multis annis permansit. Tandem Deo nobis propi-

tio, paceque reddita beatissimi Prudentii corpus

inde delatum, et beati Silvini corpus cum beata

Anglia, ejus familiarissima, nobis a Deo donatum.

Sicque factum est, ut cum hujus loci protectionem

principaliter habeat cum Paulo princeps apostolo-

rum Petrus, unum ipsius exornet latus beatissi-

mus martyr Prudentius, alterum cum venerabili

Anglia beatus Silvinus episcopus.

Aliquantisper protelavimus desolationis nostrae

narrationem nolentes siientio contegi, qualiter no-

bis, qui putabimur nostro patrono desolati, post-

modum a Deo sint pro uno duo procurati. Nunc

ad ea qute omisimus redeamus.

Audientes hi qui hic erant monachi Northman-

norum adventum, quidam timore poence ac mortis

se occultaverunt, quidam ad alia monasteria de-

migraverunt. Nec mirum quoniam qui hic reman-

serunt, gladio interfecti suiit, quorum nomina ha30

sunt : A^rmannus monachus, Genesus monachus,

Beraldus monachus, Sifardus monachus, Rodco

tice dicitur desolatio desotationum. Dicamus igiiur, ^ monachus, Ansuinus presbyter, Adalricus pueru-

sicut inantiquis membranulis nostris vixrecolligere

potuimus, quomodo et a quibus sexies devastalum
sit,ut taudem ad hanc ullimam et atrocissimamde-

solationem paulo latius disserendam accedamus.
Prima vice a Christianis per intestina beila, qui

hunc locum invadentes,abstulerunt inde cum aliis

rebus, etiam omnes chartarum auctorilateh ; unde
jam in prjecedentibus aliquantulum mentionem fe-

cimus.Alia vice a Waiidalis,perfidi8 paganis. Tertia

vice a Sarraoenis, quando Augustiduiium civitatem

destruserunt unno ab Inoarnalione Domini 831. Fer-
tur etiam una \ ice a monachis hunc relictum fuisse

lus.Hi omnes pro Chrlsto piejugulati talionem Deo

reddenles, sacrillcium, Deo effeoti sunt anno ab

Incarnat. Dom. 838.

Northmaimos oppugnat Richurdus dux. — Verum-
tamen cura nemo repertus sit, qui eis posset vel

Buderet resistere, fuit iisdem temporibus quidam

dux nostrarum partium, Richardus nomine, qui a

jubtitia! studio dictus est et ipse justificator.\i\c pro

libertate patria partim zelo succensus, plurimum

vero pro ecclesiis Dei riefenderidis, Deum habens

adjuturem, expugnare illos aggressus est. Et licet

usquead hancBesuam hostilis impetusprocurrerit,
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et hio rabieb insaniae eoriim adeo efferbuerit, ut et A. reverentiam ejusdem S. Prudentii.quasdam res ec-

clesiae susB, videlicet Pontiliacum cum adjacentiis

suis, et ecclesiam in honore sancti Hippolyti conse-

cratam.eidem monasterio coQtulit,quatenus mona-
chis et Dei servis ibidem Domino ramuiantibus,fu-

turis teinporibusproflciant in augmenlum.Quo qut-

de.m de haovita sublato, sicut reliqur« res ecolesia

nostrajirrationibiliteradvotumdiripientium distra-

ctse sunt.ita quoque et Pontiliacus a loco ubi fuerat

a prHifato prssule collalus, est a Waltario, sicut

certissimum esL,sacrilege invasus et indebite alie-

nalus.UndeGauicaudusabbasprffifatimonasteriiBe-

sucB,cum oonfratribuosuis rnonachis.noatramhumi-

litaiem adiens,pra3Judicium injuste loco illatum la-

crymosis questibusiinnotuit,et ut nostra muniflcen-

monachos nostros,ut pr»dixinius, gladiis inlereme-

rit et omnia vastaveril,in tantum ut et fonlem ip-

sum desegurgitem magni fluvii evomentem,pota-

tione quadrupeduminnumerabilium pertuLumqua-

triduum exsiccaverit;ad Divionem tamen eos aspi-

rare,nec loci firmitas.nec ducis nominatissimiper-

misit metuenda bellioositas. Quin imooocurrenseis

prasfatus dux Richardus.in loco vocato Argentoilo,

commisso cum eis prcelio oeesaest eorum quamplu-

rinia multitudo.Sicque Dani cum Northmannis re-

tro redire sunt coacti.

Anno Irioarnat. Verbi 893. Gdone regnante, etc,

ut iii Clironico S. Benigni.

Anno 911 Incarnat. Verbi, xii Kalend. Aug. in

Sabbato, cum obsiderent Northmanni Carnotinam n tia sublata indebite redderentur.pro amore Dei, et

reverentia Petri el Pauli apostolorum principum,

sanctique Prudentii humiliter deprecatus est. Nos
igitur deprecationem illius paterne suscipientes,

eamque cum fldelibus ecolesiee nostroe cleriois ac

laicis pertractantes, et justam rationabilemque et

rectam prospioientes, consilio et consensu totiua

Ecclesiae nostrae, siout prajfatae res ab anleoebsore

nostro ssepe dictolooo concessee sunt,et nos quoque

prassentialiter conoedimus,ethacnostra auctoritate,

regnanteDominonostrOjin perpetuumconsecramus.

« Ut autem praesens nostra restilutio futuris tem-

poribus vigorera inviolabilem obLineat,et de caetero

IndebiLam injustamque nesciat patijacturam, ma-
nu propria roboravimus, fideliumque nostrorum

subscripLionibus confirmare jussimus : suocessori-

'-' busnostrispersanctametinextricabilemTrimitaten:

urbem, et jam esset penituscapienda.supervenien

tes Richardus et Robertus cum suis, Dei auxilio et

Beatae Maris patrocinio roborati, feoerunt stragem

maximam paganorum, a paucis qui remanserunt

obsides oapienLes.Habuit idem Riohardus filium no-

miue Rodulphum, qui fuit rex Francorum.Alterli-

lius vooatus est Boso,qui Burgundiae suporioris,quae

Gallia Gomata dioitur,aocepit regnum. Tertius fi-

lius diotus est Hugo, cognomento Capito, qui fuit

dux inferioris Burgundioe. Exorta disoordia inter

ICarolum et regni principes,lites ac bel!a,rapina3 et

inoendia, innumera undique saBviunt mala;tandem

re.xfacti pcenitens principesad concordiam commo-
vet, pacemque exoptalam cum eisfirmat.

De commutatione facla inlei Walcaudum abhalem,
ei Theuthardwn.

Eo tempore facta est commutatio inter quemdam
Teuthardum,et Walcaudum abbatem,de terris qu£8

sub jure eorum videbantur esse. Dcdit itaque Teu-

thardus de parte sua ad partem Walcaudi abbatis

campum unum, situm in pago Atoariense, in fine

Pauiiucense ; et contra Walcaudus abbas de parte

sua dedit TeuLhardo campum uiium situm in ipso

fine Pauliaoense.

Obilus Geylonis.

Geyloni episc. Lingon. successere Teutbaudus , et

Agrinus sive Algrinus. — Defuncto vero Geylone

episoopo Tcutbaudus suocessit.Sed ct istodcfuaclo,

Agrinus episcopus sucoessit,in cura pasturali valde

sollicitus.IIic Pontiliacum et ecclcsiam S. Hippo-

lyti a quodam WalLario nobis injuste ablatam res- D 'vin, anno ii regnante Odone rege (an. 889). »

tituit, sicut hio demonstrabimus.

Charta et conftrmalio Agrini episcopi decoUatis a
Geijlone episcopo huic loco.

« Agrinus divina dispensante clemcnLia huinilis

episcopus,omnibusEcclesia3Dei fldelibusutriusque

sexus et ordinis.usquam locorum degentibus. Ad
multorum constat pervenisse notitiam, qualiLer

Ceylo piae recordationis epiacopus, prsdecessor
meus, sanctum Prudentium de Aquitania Lransfe-

rens, in nostrum episcopium Lingoneuse deLulit, et

'.n Besua monasterio ad laudem et gloriam nominis
Uei solemniler collocavit. Ubi ob amorem Dei, et

humililer ofanixeque suggerente3,ut quaj a nobis pie

statuta sunt, ab illis inviolabiliter conserventur.

Agarinus sancitE Lingonensis ecolcsia; humilis epi-

scopus in Christi nomine ruboravi et signavi. Ot-

bertus praepositus etarchidiaoonus signavi.Bernar-

dus archidiac. sign. Madalgaudus diacon. sign.

Isaac archidiac. sign. Emmarricus arohidiac. sign.

Ewardus diaconus signavi.Helgaudus presbyter si-

gnavi.Arnaldus archidiac. sign. Fuculsus diacon.

sign. Albericus diaoon. sign. Aclevcrtus Fubdiac.

sign. WJleus subdiac. sign.Siquinus subdiac.sign.

Josselmus acolythussignavi. Gislerius ooolythus si-

gnavi.Et ego Brantio indignus|presbyter hanc rcsti-

tutionem scripsi et dictavi, ii Id. Aprilis, indict.

Charta de Taxnatello.

Quidam homo, nomine Alardus, dedit res suas

proprias, in villa, quae dicitur Taxnatello, velut in

ipsa fine, id est, ourtile unum,quod terminatur de

uno latere terra sancti Leodegarii, de alio latere

terra WiUeri ;de una froute,strata publica, de aiia

fronte Fisco.Infra ipsas terminationes, et quidquid

ad ipsum mansum aspioit,tam terris, quam etiam

pratis, silvis,pasouis, aquis, aquarumque decursi-

bus, exitibuset regressibus.omnia ad integrum de-

dit Deo et ecolesiss Besuensi.
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Charta de Luco.

Eodem tempore quidam homo, nomine Karlus,et

uxor sua Relrudis,dederunt ecolesiEE Besuensi, et

abbati Walcundo rcs proprias, sita in villa, quae

dicitur Lucus,habentes terminationes deunoiatere

terram sancti Vincentii,de alio stratam publicam;

de una fronle fiscum, de aliafronte coturnum vici-

norum. Similiter dedit in ipsaflne jornalem unum
et peciolam de terra : el in aliafine, qua5 dicitur

Gampanias.dedit jornalcs duos. Inalia aulem fine,

quae dioitur mons Mainberti, jornalem unum et pe-

ciolam de terra.In aliovero locodedilubi possunt

seminari de trictico modii octo, ancillam nomine

Mainbergam, tempore regis Odonis.

Defuncto igitur Agrino episoopo, successit Vv'dr-

nerius episoopus. Hic pelentibus monachis hujus

cosnobii beatum Prudentium martyrem retulit de

Divione cum innumerabilibus clericis diversi ordi-

niset aplebeinnumerabili utriusquesexus cum ho-

noris tripudio succptus est.Denique monnchis prae-

dicli coenobii cum infinito populo eminus a mona-

sterio ei obviam occurrentibus.cum immensislau-

dibus receptus est,anno Verbi Incarnationis divini

921, IX Kal. Octobris die.

Abbates Besuensis ccenobii. Warnerius et Gotsel-

mus episc. Ling. Robertus rcx. — Defuncto aulem

Walcaudo abbate, Walcadus successit, sed et isto

obeunte Galcaudus suooessor efflcitur ; scd et isto

defunoto successit ;ibbas,non\ine Milo,postraodum

Malisconensis episcopus qui nihil boni in hac domo
gessit.Oheunte autem Warnerio Lingonensi episoo-

po, successit Gotselmus in episcopatus honore,an-

no I regni Roberti. De quo, quia mentio facta est,

oportet dicere quomodo regnum acceperit.

Odone rege dofuncto,Rotbertus frater ipsius spe-

rans, etc, lUin Clironico sancti Benigni.

Defuncto autem Gotselmo episcopo,successit ei

inepiscopatushonoreLetericusepiscopus,posthune

Ericus. Deinde Aohardus, Atque post Widricus.

Transieruntsub his ponliflcibus anni ferme 40 et

amplius,in quibus semperin deterius processit loci

hujusstatus, episcopis et abbatibus alia magis

quam id curantibus.

Rodulpho rege defuncto absque liberis, etc. , ut

in Chronico Sancli Denigni,

De Brunone episcopo.

Anno ab Inoarnatione Dom. 980, indiotione viii,

regni Lotharii regis xxv anno, dedit idem rex Bru-

noni Remensis ecclesiK clerico, suo vero parenti

propinquitate consanguinitatis exislenti, episcopa-

tum Lingonicae civilatis. Ordinatus est autem idera

Bruno episcopus permanusBurchardi Lugdunensis

archiepiscopi, in eoclesia sancti Stephani viginti

quatuor gerens annos eetatis : eteodemanno sus-

ceptus esta clero LingonicK urbis,ab Inoarnatione

videlicet Chfisti 981.1s asseoutus episoopatum,om-

ni,quo potuit, nisu, sequi studuit exemplum boni

Pastoris.

Monasteriaigitur ipsius ad diceoesim pertinentia

A inspirilalibus religione, uttemporalibusnecessaria

pene annuUata gubernatione considerans, ooepit

quasrere quatenus Dei dispensante nutu, suum in

statum ea quivisset reparare.

Cum vero de hujus Besuensis monasterii multi-

modis desolationibus dissereremus, diximus prout

memorite oocurrere potuit,secundum quod in sce-

dulis veteribus invenimus, sexies desertum et fere

annullatum fuisse.Verumtamen postea diligentius

csetera perscrulantes, invenimus hunc eumdem
locura ab Hungris combustum quinquies, quippe

cui nullum erat a terreno principe defensaculum,

nec loci ad resistendum inimicis munimentum.

Ilarum comhuslionumdufe quo tcmpore evenerint,

notum nobis est: Anno namque936 Incarnationis

Verbi venerunt Hungri in Burgundiam mense Julio.

Iterum anno 937 Incarnationis Verbi Lucdowico

filio Karoli uncto in regem, et nondnm eo anno

evoluto, Hungri venientes per Franciam et per

Burgundiam atque Aquitaniam, devastaveruntom-

nia : qu» vastatio in tantum huic loco obfuit, ut

per 51 annos, usque «d annum scilicet Incarnat.

Verbi 981,quo domnus Bruno Lingonensi ecclesia3

prffiflcitur episoopus, respirare ad priorem statum

nequiverit.

Videns igitur domnus Bruno episcopus statum

hujus loci,et abbatiaB sancti Benigni Divionensis,

in ambiguo positum, supplex adiit domnum Ma-

jolura Cluniaoensis monasterii abbatem, multaque

prece poposcit.quatenus ejus auxilio quivisset eas

p reparare in melius, et interius religionem, et ex-

terius possessiones. Cujus precibus flexus, etc, ul

in Ctironico S. Benigni.

Tempore, quo hsec gerebantur, Hugo rex,

Hugonis magni filius, cum Rotberto fllio, Fran-

corura potiebatur regno, etc, ut n Chronico Sancli

Benigni.

Domnus autera episcopus Bruno consideranspa-

trem Willelmum ita ferventem in religione ac

monastica institutione, et loca ei commissa de die

in diem in melius proficere, omnia in suo epi^co-

pio monasteria ipsius delegavit prudcntiae. Videns

vero abbatiam istam Besuensem in honore et no-

mine beatorum Petri et Pauli apostolorum dica-

tam, pene ad nihilum redactam, raonuit instanti

n prece, ut eam seouudum regularem emendare cu-

raret institutionem. Cujus annuens precibus istud

coenobium in paucis annis ad regularem commuta-

vit statum, etc, ut in Chronico Sancti Benigni.

Cosperunt denique ex patria sua, hoc est, Ita-

lia multi ad eura convenire,aliqui litteris bene eru-

diti, alii diversorum operum magisterio docti, alii

agriculturae scientia perili, quorum ars et inge-

nium huic loco profuit plurimum. Cum vero Wi!-

lelmus abbas Augustorura seu regum palatia adiit,

in eis, non quffi sua sunt, sed quae Jesu Christi

quoesivit, ut ex eorum scilicet familiari collocu-

tione subveniret oppressis sua interventione, aut

certe ex saeculari vel clericali habitu Deo lucrifa-
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ceret ; ut juxta Domini praeceptum propria relin- A transferri, nosque id laudare et omnimodo con-

querent, et saecularibus curis semotis, Deo in

tranquillitate servire deberent, etc, ut in Chronico.

S. Benigni.

De Rodulpho vices abbatis agente snb S. Guillelmo.

— Cum primum abbalis suscepit oflicium venera-

bilis Willelmus, quidam caslri Divionensis civis,

nohili genere ortus, Rodulphus Albus vocatus no-

mine, venit ad conversionem inter ipsa primordia

ejus novae ordinationis ; cujus pecuniis relevata est

paupertas prosdicti patris, et consilio atque adju-

torio sublevata sollioitudo regiminis hujuslociBe-

suensis monasterii; adhuc quippe erat ei pauoitas

monaohorura
;
quem prtEdictus frater ita jiivabat

in exterioribus curis, ut solus supplere videretur

sentire debere. Cujus providentiam et laudabilem

discretionem non solum laudavimus, sed etiam,ut

secundum suum velle locorumque necessitatem id

accelerare deberet, attente monuimus. Sumptum
est itaque de abbatia Sancti Petri Besuensis, et con"

junclum abbatia3 Sancti Benigni Divionensis, quid-

quid habere dignoscitur in Bruciaco villa;eotenore,

ut omni anno octo modios vini ante festivitatem

sancti Prudentii in censum reddant ; et quidquid

supra dixinuip, perpetualiter monachi sancti Beni-

gni posaideant. Quod si negligentia vel oblivione

hoc termino redditum non fuerit, censum duplo

restituant, et conventum inconvulsum permaneat.

Quodsi quisque post decessum nostrum, hoc decre-

solamen plurium. Sed praeter ejus votum, hoo so- t> tum multorum nobilium ore laudatum, infringere

latium tulit illi paucitas dierum.

Si hujus viri mentionem facientes, paululumex-

cesserimus ordinem rationis, ne cuiquam veniat in

fastidium; curffi enim nobis fuit, eos pracipue an-

notare, qui erga hunc locum devotiores seu mu-
nificentiores exstitere. Hic vero Rodulphus, quo-

niam ha3C ecclesia secundum quantitatem, quia

parva erat, tantis patronis, Petro, dico, et Paulo,

non videbatur condigna, a fundamentis incipiens

et ad perfootum usque perducens, in eo statu, quo

modo est, consummavit. Rexit autem hunc locum

sub abbate Willelmo prior magnus, tam in exte-

rioribus, quam in intorioribus providendis et ad-

ministrandis strenuissimus : quippe quihocipsura

jugi cura et exercitio didicerat. Fuerat namque „
antequam veniret ad conversionem vice comes Di-

vionensis. Convertens itaque sludium sasoulare in

ecolesiaslicum ex bonis initiis meliores flnes obti-

nuit. Obiit vero hujus vita3 diem Idibus Novembris,

cujus anima requiescat io pace. Amen.

Alter quidaii monaobus vocatus Hunaldus, etc.

ui in Clironico S. Benigni.

Longum est enumerare singula, quee domnus
Bruno episoopus in hoc loco egit bona, sed tamen,

qus in chartis nostris reperire potuimus, demons-
trabimus.

« In nomine Domini Dei etSalvatoris Jesu Chris-

ti, Bruno divina dispensanlo clementia, sanctae

Lingonensis ecolesife humilis episeopus. Si locis

omnibus, et pra3oipue sacris, eorumque rectoribus

tentaverit, nisi cito resipuerit et poenitentiam con-

dignamhabuerit, anathematis jugulum caveat, quo

ferire decrevimus quoscunque, qui nostrorum

decretorum oupiunt statuta evellere. Et ut hoc per

Scccula inoonvLilsum permaneat, manu nostra sub-

terflrmavimus, et ut a pluribus firmaretur rogavi-

mus. Signum Brunonis episcopi. Signum Lamberti

praepositi. Sig. Teudrici archidiaconi. Sig. Beraldi

arohidiaconi. Sig. Widonis presbyteri. Sig. Teu-

donis archiolavi. Sig. Widonis archidiaconi. Sig.

Beraldi hypodiaconi Sig. Oddonis. Sig. Amelii. Sig.

Brunonis pueri. Sig. Humberti pueri.Sig. Nivardi.

Sig. Gozelmi. »

De collatis huic loco a Bninone episcopo.

Crescente autem in hoc religionis studio, domnus

Bruno episcopus nimium exhilaratus debonaeorum

conversatione, de suo jure quodounque necessarium

et utile eis foret, libenti animo tribuebat. Inter

caetera igitur quas huic looo contulit, statuit ut de

ecclesiis a sex leucis vel infra a Besua, tempore

Rogationum omnes tam viri, quam mulieres cum
oblationibus ad sanctorum apostolorum Petri et

Pauli limina convenirent.

bi nomine sanctsc et individux Trinitatis.

Oblaliones Besuensi ecclesise fac>endie. Monachis

f^jcultas audiendarum confessionmn. — « Conside-

rans ego Lingonensium Bruno episcopus offlciimei

negligentiam in damnationem animse mete cedere,

juxta sensus mei modum celaboravi ecclesiis Dei

provisores efficere, qui in eis talentum verbi Dei

nostrfe indignitati divinitus commissis, in sibi " disseminantes, mecum pariter de eo, ipsi Domino
necessariis prout valemus pie et opportune consu-

limus, eorumque anxietatibus sollioita cura sub-

veaimus, non solum in hoc venerabilium et JJeo

devotorum pontifioum piorumque pastorum usum
et consuetudinemexsequimur, sed etiam saluti ani-

mae nostrs providemus. Idoirco noverit omnium
nosirum, et nostri solertia, quod veuiens domnus
Abbas "Willelmus (quem ob sanctitatem et vene-

rabilem religionem locis in nostra dicecesi manen-
tibus, Divionensi atque Besuensi, amanter pra^fe-

oimus) insinuaveril nobis quasdam res de ipsis ab-
batiis inter se necesse esse, reddendi census gratia

Jesu Christo luorum reportantes, oeterns! vitee re-

muneratione ditarentur.

« Volui igitur ecclesiai Besuensi domnum Willel-

mum virum religiosissimum abbatem prsesse, qui

dum in ea cuncta regulariter ao religiose dispone-

ret, inlelligens propria in quibusdam non satis suf-

licere, quojsivit ab ecclosia Lingonensi, ecclesiaj

Besnensi aliquid ad luminarii opus conferri.Cogno-

scens itaque petitioni viri Dei non esse contradicen-

dum, cum consilio totius capituli Lingonensis sta-

tui ut de ecclesiis a sex leucis vel infra a Besua,

tempore Rogationum, tam viri, quam mulieres
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cum oblationibus ad sanctorura apostolorum Petri A. Besuunculam nomine, quae prope erat, ad missas

et Pauli limina conveaianl. IUud quoque non otiose

mecum reputans, quia cum tempore eodeai Lin-

gonas venire deberenl, alii longitudine vise, ali'

imbecillitate corporis,seu aliquibus aliisoccasioni-

bus retardati, paijulo divini vsrbi et peccatorum

Temissione, quaiu ibi doberent aocipere, frustraban-

tur. Veniant igitur illo tempore statuto, et de pec-

catis suis veniam poslulantes abeis,quorum linguffi

claves cceli fact» sunt, a monachis illis Deo ser-

vientibus de salute animarum suarum admoniti,

facta absolutione et data benedictione, losti re-

vertautur ia pace. Quicunque vero huic nostrasin-

stitutioni contraire praesumpserit, Dei omnipo-

et christianitatis offioium convenircnt ; eo vero te-

nore, ut quia dignus est operarius mercede sua,

medietatem eorum, quaj ad presbyteratum perti-

nerent, illi ecolesiae oondonarent.

Item in villa quse dioitur Anblins, quoniam ipsi

in aquapartem nobiscum habebfint, ooeperunt ca-

lurnniari, et si quid vellemus aedificare, ipsiquan-

tum poterant irapediebant. Accessit pater Bruno

episcopus, et ipse in medio aquae sudsm acutam

infisit, quae hodieque ibi raauet, ut monachi

sancti Leodegarii medietatem aquae usque ad pa-

lum babercnt, et alia medietas usque ad palura

nobis in pace remaneret.

In villa nostra, quse Trecasas dicitur, voluerunttentis auctoritate, et eorum qui quae ligaverint iu

terra, erunt ligaia et in ccelo, alque omnium „ ^liquando corvatam consuetudinaliter faoere. Cum
sanctorum anathematizentur et excomiaunicentur. vero non fuisset alius, qui resisteret, quidam rusti-

Amen.
« Et ut hoo per saacula inconvulsum permaneat,

manu nostra subter firmavimus, et ut a pluribus

firmaretur, rogavimus. Siguum Brunonis episcopi.

Sig. Willelmi abbatis. Sig Lambcrti pr.i^positi. Sig

Beraldi archid. Sig. Teudrici arcbid. Sig. Bruno-

nis archid. Sig. Teudonis archiclavi. Sig. Witlo-

nis archid. Sig. Amelii. Sig. Widonis presb. Sign.

Beraldi hypodiaco. Sig. Nivardi. Sig. Gocelmi, et

aliorum multorum. Ego Airardus cancellarius scri-

psi, et cum caeteris laudator et roborator exstiti.

Acta sunt haec anno ab Incar. Dom. 1008, indict.

vi.Epacta xi, concurrente iv, regnante Itoberto rege,

et D Brunone sedera Lingonicam tenente. "

Benevolentiam dom. Brunonis episcopi atque

devotionem erga hunc locum, notitiae futurorum

commendare volumus, nobis, hodieque et posteris

nostris, quiindiu Sfeculum durabit, proluturam.

Esl ecelesia non multum distans ab hocBesuensi

loco in honore sancti Leodegarii dedicata. largissi-

mis prasdiis et latifundiis a regibus, et ducibus,

et comitibus dotnta. Cujus loci monachi non mi-

niraas injurias et iraportunitates huic loco infere-

bant, terras nostras occupantes, injustas consue-

tudines in ipsis terris iraponentes. Et quoniam pos-

sessiones nostraeintra possessiones eorum contiguae

erant. justo latius manus extendeutes, utpote terre-

norum principum quamvis injusto auxilio confisi,

quacunque poterant de nostris /ebus locum suum

ampliabant.

Est villa, quae dicitur Cusiriacus in parochia no-

stra ejus villse qui dicitur Belenava, ubi cum mo-

nachi S. Leodegarii ecclesiam et novam parochiam

coostruere voluissent : auJiens hoc dom. Bruno

episcopus, excommunicavit et anathemalizavit

eos, qui ibi ecclesiam construerent et qui divinum

officium ibi celebrarent. Considerans tamen

quoniam parochialis ecclesia, Belenava scilicet,

nimis longe aberat; utbonus pastor animarum curoe

prospiciens, neve longinquitate vis;, aut negligen-

tia sacerdotis, aut ignorantia plebis, animae; divini

verbi pabulo fraudarentur, statuit ut ad villam,

cus zolo justitiffi et fidei accensus, accessit ubi bo-

vesjuncti fuerant. et juncturas supercapita eorum,

quas rustici convinculas appellant, oranestrunca-

vit. Tamen timens ne pro hoc facto, quamvis in-

ju?te ei malum inferretur, aufugit. Iterum Bruno

episcopus noster, et nomine et ro, cum hoc au-

disset,non piguit ad locum accedere, et prius quam
de hac re incoepisset disserere, rusticum illura qui

timore iJelituerat, nec audebat redirc, demandans :

Ubi cst, inquit, filins meus, qui hoo fecit, et ita

viriliter loco mei egit ? Qui cum venisset ante eum :

Tu es, inquit fllius sancti Petri, et meus : ne pa-

veas pro certo habens, quia qui te odit, me odit.

Securus esto : nara qui te Ifedet, raecura quoque
C dividet illud. His dictis, cum per irdigenas loci et

antiquos, quibus notitia et memoria praeteritorum

fuerat, comprobatum fuisset,nullo rnodo monachos

illos consuetudinem illam quam recln.mabant, in

nostram villam habere, domnus episcopus remea-

vit ad sua.

Charta de derimis Novx Viilae.

De reslitulione decimarum. — Per idem tempus

quodom. Willelmus abbas Besuenseregebal mona-
sterium, miles quidam, nomine Gyrardus, cognovit

se non recta consuetudiueaccipere decimas cujus-

dam ecclesiae ad ipsum monasterium pertinentis,

quce in comitatu Atoariense, loco nuncupato Nova

villa, in honore S. Prudentii cst consecrata : eo

quod dccimaa illius ecclesiae ad alteram quasi ma-
D trem transportabantur ecclesiam, constitutam in

villa, quae dicitur Frasnetum. Cum igitur apud Ga-

BtelluDi suum, oui nomen est Fons-venti, vii Kal.

April. resideret, reddidit pro remedio animas suee,

et uxoris, filiique sui, nomine Humberti, ipsas de-

cimas ad jam dictum monasterium, cui ipsa jure

hasreditario subjacebat capella. Hoc autem factum

est sub prKsentia et consensu uxoris suaj, nomine

Gertrudis, et prffidicti filii sui Humberti, atque ut

nemo de hceredibus vel succeasoribus eorum jam

amplius ipsas decimas repetendi haberet licentiam,

hanc fieri notiliam jusserunt : quam si quis calum-

niatusfuerit, perpetuje excommunicationis feriatur
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anathemale.Nomina testiumqui hanc notitiam fir- A. debobant annuatim, deportarent. Timentes autem
maverunt, haeo sunt. Thsodoricus , Humbertus,

Aymo, JofTredus, item Humbertus, Arembertus,

Gybuinus, Mainfredus, item Haymo, Wido presb.

Deodatus, et ali quam plures illustres viri, qui

omnes testimonium flrma ratione pr«buerunt, me-

lius et rectius jam dictam ecclesiamper se debore

stare cum dccimis suis in parte et possessione

Besuensis monasterii,quam alteri cuilibet subjacere

ecclesire.

Ilem alia.

K Cum apud Lingonioam sedem nostram, ego in

Dei nomine Bruno episoopus, nostrique archidia-

coni,collecta dioecesis noslraj flliorum multitudine,

generalemageremus synodum,adiit prcesentiamno

monaohi, ne per succedenlia tempora haeredes Te-
duini et Beroardi fratris ejus, ipais hominibus ali-

quam violentiam irrogarent, vel in servitutem eos
redigere vellent cum abbate suo Willelmo adeuntes
concilium, in quo archiepiscopus Hcctor et episco-
pus Bruno cum aliis ppi? copis rH.siaebant, deprecati
sunt ut hano chartara panter et librrtatem istorum
horaioumecclesiastica auotoritate roborarent.Quod
ipsi libpnter concedentes cum eonsensu aliorum
episcoporum et totius sancfi concilii eosdem homi-
nes liberos sancti Petri esse statuerunt, et perpetuo
anathemate excommunicaverunt, qui illis servitu-
tis jugum ullo modo imponereausi fuissent.Signum
Hectoris arohiepiscopi. Signum Brunonis episoopi.

stramquidam oionachus Besuensia monastorii, no- g Signum Walterii episcopi. Sigoum Burchardi e

mine Benedictus, prasmoustrans chartulam quam
ante feoerat niiles quidam nornine Girardus, ex coa-

sensu uxoris sue, nomine Gertrudis, et filii sui

Humberti, reddens ad jam dictum lofum decimas

cujusdam ecclesis in comitatu Atoariensi, Nova

scilicet villa, sub honore sancti Prudentiiconsecra-

ta.Quamvidelicetchartulamomnespariteraudientea

firmavimus atquelaudavimus.Et quiaeadem eccle-

siain praediopraiscripti monasterii erat constructa,

decrevimus atque statuimus ut decimaB ipsiuscmni

tempore jure huereditario ad idem dovenirent mona-

sterium, nuUo de nostris successoribus, neque de

hceredibuspraedicliiGirardi contradicente,neque ca-

kimniam faciente. Siquis hoc testamentum calum-

pi-

scopi. Signum Gosleni episcopi. >

Charla de Buxiaco et de Lama.
Quidara homo, Gybuinus nomine, dcdit Deo et

Besuensi ecclesiae unum servum nomine Walcau-
dum, cum sua conjuge atque omnibus, qui ex his

fuerint propagati: et unum mansum.qui divisusest

in duas partes. Unapars estin villa, oujus vocabu-
lum e8tBuxiacus,quiB de duobus lateribus dividitur

a terra Girardi militis, et de tertio a terra S. Petri

Eesuensis, et de quarto ab aqua qua3 vocatur Tyla,

in qua Sljoi^nales appendunt; et alia pars est in

villa, qui dicitur de Lama; qua3 partitur undique a
terrasancli Petri, in qua a.ppendunt 28 jornales.

Postmodum veroindie depositionis suajoum fuisset

niatus fuerit repetantur ab eo cuncta deliota, usque p delatum corpus ejus ad sepulturam,omnis affinitas

ad novissimum qaadrantem. Actumpublice Lingo

nis.Nomina teslium, qui hoc testamentumflrmave-

runt Lambertus prcspositus. Teudoabbas et archi-

diac. Beraldus archid. Item Beraldus archid. Bruiio

archid. nepos dom. Brunonis episcopi. »

Charta de Bustello.

« Notum esse volumus prassentibus, et futuris,

quod Fulbertus et Berengeriusfratres recedentesde

Bustello, pro ininiicitiis, quas vioini eorum contra

eos exercebant, dederunt alodium ipsius vici Bu-

stelli S. Petro, et seipsos et omnem posteritatem

suamcommenJaverunt perpelualiter eidem sancto,

una deuerala cerae omni anno, tam virum, quam
mulierem. Ea conventione, ut ai ipsi aut aliqui ex

eorum progenie reverterentur in regionem,haeredi-

talem suam, quam sanoto dederant, ab abbate loci

et raonachis teuereat. Dicedentes itaque de episco-

patu Lingonico,tempore Brunonis episcopiet ducis

Henrici, veneruntindiceoesim arohiepiscopatus Ve-

suncionensis tempore Heotoris archiepiscopi,et co-

Qiitis Willelmi, perveuerunt in locum,.qui dicitur

RoUens, el Remanserunt ibi super terram Teduini

et Beroardi fratris ejus qui scilicet Teduinus pater

fuit Bernardi. Ea vero conventione in terra illorum

remanserunt, ut ipsis redi tus et consuetudines terrse

persolverent,sancto vero Petro Besuae oensum,quem

ejus dederuntunamancillam nomineAbdiardam,et
confirmaverunt hanc iterum chartam. Quicunque
vero dempseritquidpiam ex his supradictis rebus,

sit animaejuH abstracta a consortio Dei.

Item alia.

Hisdem etiam diebus, Oggerius calumniam infe-

rens ancillis, cum propriis flliis, uni Susannce, et

nomen alteri Hildegardse, a monachis. S. Petri per
multorum curricula temporumjure possessis,oona-

batur insuam pertinaciter transducere servitulem

Quaproter jubente Brunone episcoporum preecel-

lentissimo, fldelium suorum factus est conveutus,

insuper etiam campiendi(5)estdiesslatutus.Sed,ne

homicidii vel perjurii noxam incurreret ipse Ogge-
rius, oblati sunt ei a monachis ibidem manentibus
50 solidi : quibus acceplis, sio tandem ab hac que-

reiaspontereticuit.Et quamvis injuste tentasset eas

adsuum infleotcre servitium,accspto in redemplio-

nem, utitadicam, pretio, sancto Petro, cui verius

pertinebant,reddidUcoram testibus; ita nt nec ipse,

noc sui coha3res,vel aliqua suspecta persona.aurleat

de his aut eorum progenie aliquando aliquam calu-

mniam inferre.Hisunt testes.Girardus comes, Wal-
terius, Nerduinus, Aldo, Odo, Hugocomes, Odilo,

Chartade Gibriaco.

Per idem tempus, quida.m homo Jozaldus nomi-

(5) Campiendi, hoc est^duellum in campo ineundi.
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ne, pro remedio animae suas perooasilium filiorum A ipsum atrium sibi dariin auxilium, adconstruenda

et amioorum suorum,dono tradidit adlocam sancti

Petri Besuensis quamdam vineam in villa Gibriaco,

in loco nuQcupato Casallo, cumjacenle, quashabet

in longo 26 perticas, in lalo perlicas 17, et lermina-

tur de ano latere terra sanctas Marias, es alio latere

de ipsahoerediiate;de una fronte strata publica; de

alia, terra fiscali. Hanc autem ha3reditatem duo an-

tecessores sui,Wicherannus scilioel etArchirannus,

donaverant ei, el uxori suk Tetsanse, et duobus in-

fantibus suis Ostrado et Vucheranno. Sicut ergo ab

ipsis duobus antecessoribus suis donata sunt, ita et

ipse Deo, et sancto Potro, et Besuensi monasterio

tradidit perpetualiter habendam et possiden-

dam.

Charta de Selis,

Noverint fideies pcr succedentia terapora, quod

quidam homo, Lamberlus nomine, cum esset mge-

nuus, nianeret apud Seras cum uxore sua, nomine

Eremburgi, ac liberis Framuero et Dorainioo, ejus-

dem conditionis, gratis se tradidit sanoto Petro ad

serviendum in loco, qui diciiur Fons-Besua, ac mo-

naohis ibi degentibus, famulanlibus Deo; quatenus

libertas proveniret animabus eorum. Sed hoc fecit

eo tenore, ea conditione, eo foenore, ut ipse, et suc-

cessores ejus fideliter custiodirent eleemosynam

quam comes rcgionisRainaldus una cum sua conju-

ge tribuitsupradicto sancto Petro. Nam quidquid in

lucro et negotio aliquid exinde potuerint lucrari,

reddant ad vestitum fratrum in camera supradicti

looi. El ut hsec scriptio flrma maneret, in praBsenti

dederunt in recordalione huic conventui, vir duos '-'

asinos, et ejusdem viri uxor 10 solidos ad restau-

randam caldariam. Similiter et unam navirn dede-

runt. Nam noverint monaohi ipsius loci, non eum
habere alium advocatum, nisi ipsos, etideo omni

tempore eum in vestitu.in calceatuac cibo semper

gubernari.Et ut insuspecti manerent,anathematiza-

verunt seniores loci quicunque in aliquo aut quid-

piam ei moleste feceril, aut ejus liberis, perpetua

anathematizatioue, ex auctoritate Dei, sanctique

Petri, ob cujus amorem se tradiditipse Lambertus

ad serviendum, nisi satisfactio facta promeruerit

veniam.Testeshuicsubscriptioniomneshabitatores

sancti loci ipsi sunt. Aldo prajpositus, Humbertus,

Wido decanus, Obertus, Necteus, Rainerius. Htec

enimactasunttempore Willelmiabbatis, ac prsepo- D
siti loci, Benedicti nomine.

Charla de Tatamaro.

Perversorum calliditas dolos corde machinantium,

exigitutres decretoj litterali tradantur soetiulae, ob

cautelae studium,et muninem sequentium. Quos ita

seepe levis circumvolvit incoustantia, ut etiam testi-

moniali manu roborata, sinistrorsum subdola cer-

tent relVagari solertia. Talium prascaventes versu-

tias fratres loci Besuensis, sub domni abbatis Guil-

lelmi exoubantes regimine,descripsimusconventio-

nemquam feoimuscum paroohianisvillaBTalananci,

de atrio ecclesias sancti Valerii. Timentesenim ho-

stiles impetus, ad noa venere unanimes, poscentes

domiciIia,et condenda propria. Horum itaquo evicti

importunitate.atriumin commune census sub ratio-

cinio indulsimus; eo videlicet conditionis ordine,

ut qui senum pedem 7 vel mensuram usurparetin

dominio, duorum
;
qui vero aut duodecim, aut tre-

decitn, quatuor denariorum oensum die festivitatis

sancti Benigni solveret. Qui vero statutum transi-

ret terminum, jamsciret cum usura secundum le-

gem reddendum.

Charta de Luco Ihuxiaco.

Quffidam femina, Hildegarsis nomine, pro reme-

dio animaa sue, et viri sui, filiorumque, scilicet

Norgaudiet Hildeberti, tradidit hanc terram cum
appenJitiis suis, quam jure hieredilario possidere

r> videbatur monastario sanctorum apostolarum Pe-

Iri et Pauli, quod est situm in loco, qui dicitur

Fons Besu£e. Et ut profeturum posteris foret, et fir-

mius crederetur, litteris assignare rogavit.

Igitur in Bussiaco villa 4 sunt curtilia, 2 ex una
parte fluvii, qui dicitur Tila : et alia 2 ex alia parte

ejusdem fluvii. Ex unolatere est terra sancti Salva-

toris, ex alia terra Gibuini; ex uno capite currit

praedictus fluvius.id est Tila : ex alio esl via publica.

Juxtaautem alia duo curtilia,qua2 sunt ex aliaparte

ejusdem fluvii, ex una parte est terra Girardi ; ex

alia terra Gibuini ; ex una fronte terra prffidicti Gi-

rardi, ex alia saade dictus currit Fluvius. In Luco

autein villa secus pontem curtile unum : exomni
parte est terra ejusdem prtedicti monasterii. In ea-

dem vero villa est et aliud curtile, ex unaparteterra

sancti Petri; ex alia, terra Willeri, ex una fronle via

publica, ex aliasaepedictus fluvius.

Item in alia villa, Luco dictaad sanctum Marli-

num, 2 curtiiia; ex una parte est quidam exitus ad

aquampergendi; ex alia est terra sancti Leodegarii;

ex una fronte currit Tila,ex alia praedicta via. Item

in jam dicta villa Luco ad pontem sunt 3 curtilia

modica, ex omni parte ejusdem monasterii terra

consistit. Ilem in eadem villa unum curtile, ex una

parle est terra Giraldi,es alia terra sancti Salvato-

ris^et una frontetenet ipsum monasterium, ex alia

fluvius jam jamque vocatua. Item in eadem villa

unura curtilejex duabus partibus terra sanoti Leo-

degarii ; ex una fronte terra Gibuini, ex alia s«pe

dictus fluvius.

Heec ergo supradicta Heldegarda cum praedictis

liliis.jamdicto contulit monasterio,et fidelisubscri-

ptione legitimis testilms corroboravit,regnante Ro-

berto Francorum rege. Contulit nihilominus cum
omnibus his prajdiotis curtilibus omnia qua3 ad ipsa

pertinent ; id est prata 4 terras arabiles, et pascua,

et cuncta quae hajreditario jure possidebat in his

praedictis tribus villis.

Charta de Lu et Fracto monle.

Item alia qu»dam iemina,Heremburgis dicta,pro

anima sua,animabusqueseniorum suorum sou filio-

rum,deditDeo,nec non sacrosanct* ecclesice,in loco

qui Besua dicitur,in beati Petri apostoli honore di-

oat», quasdam res juris sui; scilicetcolonicas 4 si-
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tas in pago Lingonico.Quarum in villa,qua dicitur ^ oibus suis, tara per so quam per suos internuntios

Lu ad sanctum Marlinum, tres sunt.

Has igitur tres cum servis supermanentibus jam

diotEe dedit ecclesiaj, eo pacto, ut in vita sua jure

usuario eas possideret; post obitum vero suum ad

rectores illius ecclesias perveniant. Alia autem colo-

nica sita est in eodem pago,in villa quas dicitur Fra-

ctus-mons. Hanc jam dicls ecclesiffi in vestilura

tradidit, ut reclores ejusdem loci teneant et possi-

deant. Nomina vero servorum et ancillarum hisin

terris degentium,ha?o sunl:Stephanus et uxor ejus

Deodata,et filii eorum Mainardus, Leotasius,Danu-

cia, Ermengarius, Reinardus, Ernincia, Mainardus,

Bernardus, Fulgerius, Rotrudis, Olosma.

Hiis igitur cum servis et omnibus appenditiis san-

assiduus perstarel(6-7),ejuscoaciuspostulationibus

jam dictus prior domnus Benedictus, ex consensu
supr;idicti domni abbatis Willelmi, dedit ei tertiam

pariem ecciesiee praescriptos villte,Beri£e sciiicet.par-

te altera retenta. Nam tertiam presbyter pro servi-

tio tenebat. Dedit etiam ei mansum unum in vico

quod dicitur Alta-villa, et unum quurtarium in vil-

la, qua3 dicitur Juvenalis, et unum jugerum de vi-

nea in villa, quce dicitur Curtis AdoniS: Ea tamen
convenienlia ut hoc ipsum beneficium diebus vitae

su» teneret:post obitum vero suum necfilius ejus,

nec filia,aut aliquis ex cjus parenlela, se de eo in-

termittere aut prEesumere auderet, nisi eis bona
voluntate, aut gratanti donatione abbatis, aut mo-

ctae ecclesife prffidicto3,oui domnusGuillelmus abbas ^, nachorum ejus concederetur. Quam convenientiam

prseerat, jam dicto conventui concessit, pro his quo

rura superius memoriam feci, neo non pro aniraa

Leudonis, qui ei has contulii Signum Heremburgis,

quas fleri et firmare praecepit.Signum Lebaldi pree-

sulis. Sign. Adalardi presbyteri. Sign. Joannis lovi-

t<B. Sign. Haymonis levitaj. Signum Constantini.

Data per manura Ranulfi levit», vi feria primo die

mensis Januarii. Regnante Roberto rege.

Item alia.

Quidem miles vocabulo Hirmuinus, Besuense

adiens monasterium ex consensu uxoris suae no-

mine Bertilfe, dedit ad ipsum looum pro amore

sancti Petri ao sancti^^Prudentii, nec nun et pro re-

medio animaj cujusdam filii sui, nomine Hirmuini

nuper defuncti, quemdam servum vocabulo Ewar-

in persona sua ao filii sui Aduini sub jurejurando

firmavit, prssente ipso filio suo, ac gratanter con-

sentiente. Cui rei etiara fideles testes adhibuit, quo-
rum haeo sunt nomina : Odo, Botbertus, Wido de-

canus,Luitprannus, Aldo pr.Tpositus, Albertus mo-
nachus, Rotbertus raonachus. »

De obitu Brunonis ejiiscof: -..

Quia longura est enarrare cuncta,-quso huic loco

collata sunt tempore Brunonis episcopi, ad ipsius

vitcie finem veniamus. Sed ante paucis describere

curabimus quis fueritmodus vitas ejus.

Fuit itaque in eleemosynis largus, etc,, ut in

Chronico S. Benigni.

Anno ab IncarnationeDomini 1016, Domnus epi-

scopus Bruno obiit ii. Kalend. Februarii, peraotis

dum, cum uxore sua, nomine Stephana, et infan- C in episcopatu ann.s xxxv. Cui sucoessit Laraber

tibus illorum; ea ratione, ut tam ipsi, quam omnis

posteritas iIIorum,ab ipsa die in servitio et domina-

tione monachorum jam dioti monasterii jure haere-

ditario pertineanl,nullo contradicente, neque calu-

mniam faoiente.

Charta de Flaciuco.

Alius miles, Hugo nomine, tradidit sancto Pe-

tro pro sepultura uxoris suas Wandelmodis, et pro

remedio animee ejus mansum unum, in vioo qui

Flaciacus dioilur, cum omnibus appenditiis suis,

terris scilicet arabilibus, siivis atque pratis. Et ut

hajc donatio nulli unquara calumni» pateat, sed

jugiter iuconvulsa perraaneat,hanc ohartulara altari

ejus superposuit, et eam manu sua firmavit, robo-

randamque testibus fidelibus tradidit.

Charta de Beria.

« Notum esse volumus oranibus fidelibus, tam
futuris, quam praesentibus, quod quidam miles,

Milo nomine, de villa quas dicitur Beria, domni
Willelmi abbatis, qui huio monasterio Besucnsi

praeesse dignoscebatur,ao domni Benedicti,qui post

ipsum prioratus offioio fungebatur, olementiam ad-

ierit, poscens sibi de rebus ejusdem monastorii in

benefioio donari.,promittensse in omnibus jam dicti

monasteriiservitiissubditurum,ejusqueutiIitatibus

pro posse omnimodis profuturum.Qui cum in pre-

(6-7) perstaret, editum erat prestaret.

tus episoopus,et ipse augmentator bonorum hujus
loci devotus.

Charta de Nova-villa.

In cujus diebus, quidam Henricus, et filius ejus

Vilgerius, et uxor sua nomine Aduldis,sepulturam

sunt adepti ia monasterio sancti Petri Besuensis.

Ex hac videlicet causa, quo villam Novs villae,

quam tenuit pater ejus in benefioium, reddiderint

sancto Potro pro remedio animarum suarum. Ne
autem haec redditio frustraretur, dedit et domnus
Benediotus prior mansum unum in villa, quae Gor-

cellis vocatur, tempore vitae su^e, et post obitum
ejus rediret ad sanctum Petrum. Hoc autem ne ob-

litteraretur, monachis sibi tunc cognitis deceden-

j) tibus, his lilteris sub testiflcatione priorum mani-
festandum rogavit posteris annectendum.Et hoc ut

sicuti fratrum defunctorum anniversaria dies oele-

bratur, lita et ipsius celebretur. Humbertus oleri-

cus Tileoastri testis. Wido decanus lestis, et alii

multi.

Item alia.

In nomine summae et Individuas Trinitatis, Pa-

Iris, et Filii, et Spiritus sancti. Notum esse om-
nibus volo, quod ego Henricus, quidquid sanctus

Pelrus in Nova-villa videtur habere, quondam in

beueficio tenueram,sed aBrunonu spiscopo subla-
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tum, monachis est restitutum. Sed ego post mor- A nostri Jesu Ghristi 1017, Indiction. xv, regnante

tem Bninonis resanxivi;unde abbas Wilielmus in-

dignatuseum monacbis ve^sis ad Lambertum epi-

scopum clamoribus,compul?us sum Novam-villam

intermittere. Postea vero pra^sumptione in humili-

tate mutata,ipsum Lambertum episcopum prome-

rui adjutorem-,quo intercedente ipsam terram qus

tribus mansis et dimidio dividitur, bac conditione

monachi mihi reddiderunt, ut retcnta corvata suis

usibus, et David, et filio, et Rainaldo, cum terra,

quam tenent, alios jornalcs haberent, et carrope-

ram et censnra cum enlogiis. Monachi vero de ho-

minibus receptura et placitum reciperenl.cum quo

etiam quidquid super tria mansa et dimidium in

ipsa villa inventum est. Quidquid eliam assum

Roberto Francorum rege, mense Februario.

Charta. Foniis Vennae.

In nomine sancts el individuae Trinitatis, omni-

bus, orthodosaj Gdei oultoribus. Luce clurius patel

humanum genus lam disbolica seductione, quam
proprice nalurffifragilitateCreatorem suum quotidie

olfendere, ejusque iram incessanter irritare, juxta

illud Apostolicum : In multis oflcndimas omnes. Et

si omnes, quod verum est, ofFendere dicit, neque

cautos ao perfectos a generalitute offendentium ex-

cludit, quanto magis nos omnino sasculares, qui

Dominioorum vix praeceptorum meininimus, in

quoruraque actibus, nibil pene nisi peocatum oo-

gnosci potest, ofTendere credere debemus ? Multa
est, etin curtilis et terra arabili, pratum quoque

^ g^j^ ^^^^j^ ^^-^^^^^^ perpetramus,et in multa igno
indominicatum, et sylvam et molendina.Hoc etiam

mea promissione (irmatum est, ut ab hominibus

prceterlegalemcensum terrs neo occasionehospitii,

nec nova necessitate aliquid exigerem. Quod si praj-

sumerem. iterum terram perderem, nisi monachos

satisfactione placarem.

Oujiis igiturterrae indulto scrvilio militari, nihil

aliud a me exigitur, nisi continua defensio contra

prajdatores et fraudatores pjusdem ecclrsiEe. Sed

ne in hoc vidererer gravari, ne conlra potentiores,

sed contra tequales mihi genere et potestate, et

contra inferiores mihi in utroquo:in qua defensione

si negligens comprobabor, ilerum perdendi terram

conditione constringor.

Hanc ergo terram Novee-viUa^ hao cor.diiiono re-

ceptam cum omni alia, quam ex parto sancti Petri

habebam, id est monasteriolum cum ecclesia, in

ipso alodo siia,et in Fracto monte mansum unura,

et iu Wainart dimidium mansum. In M&nneio quo-

que quartarium unum pro remedio animas mea-, in

jus ac proprietatem prajbends monachorum retra-

do ; et omnes posteros meos alieno, et in omnibus

bonis, quse ex parte sancli Petri pro beneficio lenui,

nejus hajreditariura rcquirant, exheeredo, etad ex-

cludendam requireudaj hoereditatis occasionem om-

ne quod habui per hanc chartEe notitiam coram po-

sitis teslibus reddo.

Ego quoque Lambertus Lingonicoe sedis episco-

pus, hujus redditionis testis assisto. Et quia mea
dispositione id aclum e5t,utad prasbendam mona-

ranter incurrimus, de quibus necessitas magna
instat, ut antequam ad districti judioii Iribunal

duci coganmr.quomodocunque absolvi laboremus.

Et quia Dorainiciset evangelicis verbis receptorem

propheta3 et justi, mercedem prophetaa et justi

accipere instruimur, si quem Dei servitorem, quod

nomine justi sonare videtur, receperimus, aliquan-

tulum offensarum nostrarum sarcinam leviare exi-

stimamus. Sed ne diutius in loquendo moremur,

jam coQptorum intentionem ad medium deduoa-

mus.

« Ego Lambertus Dei gratia Lingonensis ecclesiee

prcBSul.notura iri volo cunctis sanctae Christianita-

tis filiis praesentibus.et fuluris, quod Girardus Fon-

tis-vonnje castri dominus,ante prajdictum castrum

monasterium in honore et memoria sancti sepulcri

ac sanctae Marias semper Virginis,8edificare volens,

ibi monachos, qui seraper Deo serviant, locare

dispoiiit.Ad cliustrum quoque et offlcinas.ad hor-

tum et horrea, et ad cuncta ncoessaria ipsius loci

componenda,dat eis terram ab ulteriori ripa Vennep

aquffi, quae cst Lingonis venientibus ad castrum

siuistra, usque ad sylvam quse est eisdem dextera:

de altera vero parte a cruce, quae fixa est in media

calmce usque ad ipsum castrura per viam quae duoit

ad sylvam. Et quia ipsum castrum oum adjacenti

terra de casamento nostrao dioBceseos noscitur

esse, pcr laudamentum nostrum concedit sancto

Mammeti commutationem prsdiota terrffi apud Ar-

cionis curtem villam,quam de haereditate Geretru-

chorum redeat Nova-villa, et omnis alia terra, D (jig uxoris su» contigit habcre. Quam etiam terrae

quam Henricus tenuil in beneficio, gratanter con-

firmo. Et ne ulterius beneficiali more post obitum

Henrici ab usibus monachorum subtrahatur, in-

terdico , et auctoritate I'atris, et Filii, et Spiritus

sanoti cura invocatione sancti Pelri apostolorum

principis consentientes et subtrahentes excommu-

nico. Signum Lamberti episcopi. Signum Beraldi.

Sign. Rotgeri. Sign. Widonis. Ego Henricus pro-

pria manu flrmo, testesque adhibeo. Signum Gi-

rardi comitis. Signura Milonis. Sign. Oldebranni.

Acta sunt h»c Tilecastro publice, prseseute dorano

Lamberto episcopo, anno ab Incarnatione Domini

commutationein pro remedio animffi mecs praidictae

laudo ecclesiae, ut et ipse particeps flara eleemo-

synK.

nVult autem pra^dictus (jirardus hunc looum tali

conventione construere, ut in subjectione et in di-

sciplina sancti Petri Besuensis, alque abbatis ipsius

ecclesiee permaneat omni tempore. Similiter quid-

quid ipsi loco ad prffisens dat, et quidquid in iu-

turum dederit vita comite, et cajteri quique fldeles

pro remedio animarum suarum voluerint impertire,

in praBdicta abbatiae Besueusis semper consistat

ditione.
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« Rogat etiam me obnixe episcopali auctoritate ^ Ussc autem traditio omni tempore permaneat fir-

confirmare, ut omnium militum defunctorum cor-

pora, qua3 ab hoc Pontis-venns castro ad Besuam,

ut consuetudo eis est, non potuerint portari, in

coemetcrio istius loci a me consecrato, Cdnsuelu-

dinaiiter tumulentur. Cunoti etiam, qui intra cas-

tellatum, vel in ipso habitu et receptu castellati

mortui fuerunt, in pnedioto sanctas MariEe cojme-

terio perpetua observatione sepeliantur. Cujus pe-

titionis intentionem fidelem et devotam intelli.

gens, libenter cum consensu omnium archidiaoo-

norum ot aliorum fldelium, quod poscit annuo et

confirmo, et sancto Petro Besuensi illum locum

laudando :et insuper hanc litterarum notitiam fieri

jubeo, quam etiara propria manu firmo. Quam pe.

titionis firmationem, sive conventionem, ac scrip-

ma et stabilis, quam propria manu firmavi, et fir-

mandam tradidi testibus subscriptis. Signum Gi-

rardi. Sig. Gertrudis. Siq. Girardi clerici. Sig.

Humberti filiorum eorum.. Sig. Haimonis. Sig.

Otberti. Sig. Nocheri. Sig. Ayrnonis. Sig Arluini.

Sig. Norduini. Sig. Willelmi. Sig. Lentilli. Sig.

Arulfi. Sig. Otberti Normanni, Sig. Teubaldi.

Acta sunt hcBC Lingonis xvi. Kalendaa Maii, In-

dictione ii, regnante rege Rotberto xxxii, anno, et

Hugone filio ejus iii. Ego Odolricus dictavi ad vi-

cem Beraldi cancellarii, die Jovis scripsi et subs-

cripsi. »

Charta de Arcionis curle.

In aomine sanctae et individuae Trinitatis. Ma-

tionem, si quis perversa mente deceptus aliter ^ nifestum iri cupimus tam prEsentibus quam fu-

mutare aut penitus evertere exorsiis fuerit, ana-

thematis aeterni et perpetuae maledictionis vinculo

vulneralus, ac legis rectiiudine convictus, ocntum

auri libras persolvat, et quae in isla charta conti-

nentur, inviolata permaneant. Ego Lambertus Lin-

gonic3e sedis episcopus.ut sit memorabile saaculis,

hanc chartam fleri jussi et signavi. Beraldus Sues-

sionis civitatis episcopus signavi. Beraldus vetera-

nus arohidiaconus et abbas sign. Girardus comes

Fontis-vennae sig. Bruno arohidiaoonus sig. Alius

Girardus sig. Hugo comes sig. Oddo arohidiaconus

et abbas sig. Wido sig. Rotgerius sig. Hugo oapel-

lanus sig. Item Hugo sig. Rainoldus sig. Acta pu-

blice Lingonis, anno ab Inoarnatione Domini 1019

turis, quod ego Lambertus, gratia Dei Lingonen-

sis Ecclesiaa episcopus, dedi Deo et monasterio

Sancti Sepulcri et Sanctae Mariae quod est constru-

ctum ante castellum Fontis-vennae a Girardo et

Gertrude uxore ejusin terra casamenti nostri, me
laudante, terram Aroionis curtis, quam mihi ipse

Girardus et uxor ejus pro commutatione terrae ca-

samenti nostri. in qua monasterium aedicaverant,

reddiderunt. Ergo illis rogantibus tradidi eam
liberam Deo, et Sancto Sepuloro, et Sanct» Ma-
riae, et Sancto Petro, ad monasterium Fontis-ven-

nae, eo tenore ut ipse parliceps fiam eorum elee-

mosynffi.Et quia ipsa terrade potestaLe Lovuncurtis

erat, separaverunt eam ab ipsa potestate, el ex

indiot. II, epacta xn, concur. iii, mense Maio. Re- C ^°^° "beram fecerunt, ut nullus rainisterialium

gnante Rotberlo Francorum rege. Ego Odolricus

dictavi ad vicem Beraldi cancellari, die Jovis sori-

psi et subsoripsi. »

Ilem alia.

In nomine sanctae et individuae Trinitalis. Ego
Girardus.notum volo esse omnibus fidelibus adhuc
in oarne degentibus, ei in futurum venientibus,

me cum Gertrude uxore mea quamdara partem
hfereditatis mec-e, Lamberto episcopo in excambio
per unum conventum dedisse.

« Eral quaedam campestris terra subtus meum
castrum quod Fons venti vocatur,in qua monaste-
rium construere volebam. Videns ergo hocrae non
posse adimplere, sine episcopi lioentia,tantumdem

terrae dedi ipsi domno meo pro eodemiocoin villa, D
qufe dicitur Arcuncurtis. Terminatur autem ipsa

terra in fronte lerra sancti Petri Genovensis eccle-

siae,et circumquaque haereditas mea noscitur cura-

jacere. Tali vero tenore tradidi, ut locus ille, in

quo sedes construola est monasterii, in honore
sancti sepulcri et sanctae Mariae semper Virginis,

abbatiffi Besuensi sancti Petri semper subjaccat et

sub abbatis potestate permaneat.

« Si quis ergo contra hoo factum (quod non spe-

ro per Dei gratiam futurum) ex haeredibus nostris

aliquam calumniam inferre tentaverit, coactus lo-

gibus in tiscum regis persolvat unamlibram auri.

Patrol. GLXII.

ipsius potestatis in ipsa terra amplius praesumat

accipere aut tollere ; et homines, qui in ipsa terra

habitaverint, silvam ipsius potestatis ad aedifican-

das domos et faciendum sibi fooum, sicut ante,

ulantur, et pastionem ad suos porcos et alias

bestias, quas habuerint, consuetudinaliter simili-

ter ut-intur. Et quicunque pro ipsa silva, aut pro

ipsa potestale aliquid demandare prajsumpserit,

perpetua malediotione, et excommunicatione fe-

riatur. Signum Lamberti episcopi. Sig. Girardi.

Sig. Geretrudis: Sig. Humberti patris Theoderici.

Sig. Haymonis patris Widonis Burgundionis vil-

Itc. Sig. naymonis patris Manasse. <>

Cliarta Helprici curtis.

« In nomine summa; et individuEe Trinitatis,

videlioet Patris, et Filii et Spiritus sancti. Ego
Lambertus, gratia Dei Lingonensis prassul, notum
cupio fieri omnibus Christum Doura vore creden-

tibus, quod cum quadam die essem apud Lingo-

nas, et pro modulo cum meis tractarcra clericis,

simul et catholicis laicis, de statu sanctae Matris

Ecclesise confirmando, et de religionis depravatae

vigore recuperando, ecce quidam Besuensis coe-

nohii fratres meis sese prasseatavere obtutibus,

supplioibus efflagitantes precibus, quo eorum ne-
cessitudini charitate fraternitatis compatiens, al-

tare ecclesia3 Helprici Gurtis concederem ad sup-

2d
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plementum prassentium ac futurorum fratrum.

Cujus petitionis implorationem auditam incunc-

tanter studui rebus adiraplere, quoniam subsidio

fuiciebalur mercedis futuras.

« Coiisentientibus itaque Lingonensis Ecclesiae

clericis pariter ao fidelibus laicis : B. videlicet

proeposiius, nec non et L. arcbidiaconus, in cujus

supradictum est altare ministerio, Besuensi eccle-

siae praelibatum, altare peternaj retributionis gra-

tia, ad fratrum relevandam necessitatem tradidi,

ea oonditione, ut obsequia nostrae sedi debita,

temporibus congruis, persolvantur. Inter csteros

priEsens adcrat miles quidam, Humbertus nomi-

ne, in cujus beneficio altare prffidictum videbatur

situm. Hic Dei gratiam consequi desiderans, be-

A ampliavit douis ; diuquo in honoris perseveravit

stabilitate, et religionis. Postea aulem utrum gra-

tia benelicii, un praesumptionis, Vetus-vineas qui-

dam Hugo teuuit : quo defuncto iterum locus re-

sumpsit, et quietam ac solidam tempore Brunonis

Lingonensis episcopi possedit. Post cujus deces-

sura, sicut castcra loca sanctorum, locus Besuen-

sis in direptionem cecidit. Tunc qui videbantur

pacifici, prsdones sunt effecti. Inter quos quidam

Gerardus, et frater ejus Lambertus, de progenie

supra scripti Hugonis progeniti, quasi jure haere-

ditario Vetus-vineas invaserunt. Sed cum tali in-

vasione nihil proficerent, tandem convicti justitia,

locum sponte restituerunt. In qua restitutione, si

qua sibi ab antecessoribus rectitudo videretur.

neficium illud fratribus ejusdem loci conoessit, _ sponte indulserunt, tam pro remedio animarum

dicens : Ego Humberlus, ob omnipoteutis Dei

amorem et animae me» salvationem, dono sancto

Petro et fratribus Besuensis ccenobii beneficium

ecclesiae Helprici-curtis, consentiente mea conju-

ge, Histiburge scilicet nomine.et Siguino filio meo,

perpetuo jure possidendum, ita ut ab hac die suis

vujibus iliud alti-ibuaDt, et inde subminislrent, et

licentiam faciendi quidquid inde sibi placuerit ha-

beant. Si quis vero haeredum meorum, quod absit,

huio donationi calumniam inferre tentaverit, legi-

bus coaclus auri libras decem persolvat ; et haec

donatio firmitatis et stabilitatis vigorem perpetuo

oblineat. Actum Lingonis publioe, vi Idus Janua-

rii, Indictione v, anno Incarnationis Verbi 1022,

regnante Rotberto. Signum Lamberti episcopi.Sig.

Brunonis archiclavi. Sig. Girardi archidi.iconi. C

Sig. Humberti archidiac. Sig. Oddonis decani. Sig.

Ansculfi presbyteri. Sig. Hugonis presbyteri. Sig.

Constantii presbyteri. Sig. Mauricii presbyteri.

Sig. Widonis laici, Sig. Gotzelmi laici. Sig. Odol-

rici laici. Sig. Widonis laici. Sig. Rotgerii laici.

Sig. alterius Rotgerii. Sig. Humberti. Sig. Siguini

filii ejus. »

Charta de Veliis vineis.

'< Notum sit fldelibus Christianis,priEsentibus et

futuris, post constructionem Besuensis cojnobii ab

Amalgario duce in honore beatorum apostolorum

Petri et Pauli, non parvai amplitudinis prcedia inibi

ab eo collata : cum quibus et alodum, quod dici-

tur ad Vetus vineas ooncessit. In quo loco servo

suarum, quam parentum suorum, et pro prome-

renda indulgentia, praedaj porcorum, et arsurae

Fielinx villaj quam injuste fecerunt, adhibitis tes-

tibus, qui restitutionem viderunt, et satisfactio-

nem. Et ut hsc restitutio et satisfactio memoria-

liter permaneat, hanc notitiam fieri petierunt,ma-

nu sua et hurum testium corroboratara. Signum
Girardi. Sig. Lamberti, qui hanc chartam fieri pe-

tierunt. Sig. llelvidis matris eorum.Sig. Widonis,

el uxoris ejus. Sig. Walterii clerici. Sig. Widonis

decani. Sig. Oddonis. Sig. Rotberti. Sig. Erlebaldi

Sig. Aidonis. Actum publice apud Divionense ca-

strum, XIII Kalendas Martii, anno ab Incarnatione

Domini 1023, regnante Rotberto rege. «

Item alia, et de Tusleio.

Quffidam mulier nomine Ezelina, uxor Nerduini

militis, tradidit unum mansum pro redemptione

animse prfBScripti mariti sancto Petro Besuensi, in

villa, cui vocabulum est Vetus-vineis, cum uno

servo et cum omnibus quse ad ipsum mansum
pertinenl.Dedit etiam ad Tusleium unum mansum
in quo sunt quaiuor jugera, et de terra arabili 29,

etpratum ad unam carratam. Ut haec donatio in

perpetuum firma sit et stabilis, his subscriptis te-

stibus Crmavit et firmare rogavit. Hi sunt Gibui-